ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

Sessão Extraordinária realizada no dia 4 de abril de 2022

ATA Nº 2/2022

- Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma horas e quinze

minutos, teve lugar a Sessão Extraordinária da Assembleia de Freguesia de Mafamude e Vilar do

Paraíso, a qual decorreu no Edifício da Junta de Freguesia de Vilar do Paraíso. Sita, na rua do

Jardim, nº 744, presidida por Tiago Filipe da Costa Braga. Constituíram a mesa a 1ª Secretária,

Célia Pereira e como 2º Secretária Luciana da Costa Reis.

- Estiveram presentes, para além dos mencionados, os seguintes deputados de assembleia de

Freguesia: Miguel Lemos Rodrigues, Maria Rosalina Santos, José Ferreira, Beatriz Couto do PS,

Veneranda Carneiro, João Espinhaço, Ana Andreia Castelo do PSD, Paula Valentim e Eduardo

Roque do BE, André Araújo Ferreira da CDU, Francisco Videira do CDS-PP, Alexandre Vila-Real do

Chega.

- Do Executivo estiveram presentes Jorge Miguel Alves Ferreira Pacheco, Alexandra Mónica

Soares Amaro, Daniela Pereira Vieira, Domingos José da Silva Coelho, José Carlos Soares, Carina

Vieira

- Foram pedidas as substituições, pelos respetivos líderes na Assembleia de Freguesia de Hélder

Costa (PS), Carla Machado (PS), Diogo Silva (PS), Ricardo Campos (PS), Francisco Nascimento

(PSD) e Mariana Teixeira (PAN) por, respetivamente, José Luís Aires (PS), Diogo Fonseca (PS),

Helder Ribeiro (PS), Catarina Coutinho (PS), Ana Oliveira (PSD) e Sandra Pereira (PAN)

1. Período de intervenção aberto ao público

Uma pessoa solicitou a intervenção – António Coutinho

- O Sr. António Coutinho congratulou a Sra. Alexandra Amaro pelo cargo que irá exercer e

mostrou-se disponível na defesa dos interesses dos fregueses de Vilar do Paraíso. O Sr. António

Coutinho fez algumas referências ao trabalho reduzido na valorização de Vilar do Paraíso e

declarou que o Sr. Presidente da Junta de Freguesia, João Paulo Correia, não cumpriu o slogan

da sua campanha eleitoral – Dedicados a Mafamude e Vilar do Paraíso, uma vez que trocou o

cargo de Presidente da Junta de Freguesia por um cargo no Governo.

- O Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia respondeu ao Sr. Coutinho que ele teve já muitas

oportunidades, enquanto membro do público para efetuar essas críticas pessoalmente ao Sr.

Presidente da Junta de Freguesia, João Paulo Correia e apenas o faça precisamente quando ele

está ausente.

2 – Período da Ordem do Dia

2.1 – Tomada de posse da Presidente da Junta, em cumprimento do disposto no art.29º nº1 e art.

79º nº 1 Lei 169/99 de 18 de setembro

O Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia empossou Alexandra Mónica Soares Amaro para o

cargo de Presidente da União de Freguesias de Mafamude e Vilar do Paraíso deu a palavra à Sra

Presidente empossada.

A Sra. Presidente da Junta declarou que iria continuar o trabalho desenvolvido pelo ex. Presidente

da Junta de Freguesia e que contaria com todos para trabalharem em rede e mantendo assim as

sinergias estabelecidas.

2.2 – Eleição de Vogal para a Junta de Freguesia – art.29º nº1, al b) Lei 169/99 de de setembro

O Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia questionou a Sra Presidente da Junta qual o

nome para ocupar o lugar de vogal a qual indicou o Sr. José Manuel da Silva Ferreira.

Votação do ponto – Aprovado por maioria

2.3 – Preenchimento na Assembleia de Freguesia, da vaga do(a) vogal eleito(a) para a Junta de

Freguesia Tomada de posse da Presidente da Junta, em cumprimento do disposto no art.29º

nº1 e art. 79º nº 1 Lei 169/99 de 18 de setembro

O Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia chamou Bruno Alexandre Tavares Castro

Pimentel, eleito da respetiva lista nos termos legais a ocupar de imediato o seu lugar como

membro na Assembleia.

Não havendo inscrições nem mais assuntos a tratar, o Presidente da Assembleia de Freguesia

declarou encerrada a reunião, pelas 21:40 horas, do dia 4 de abril de 2022. Da qual se lavrou a

presente ata, cuja minuta foi aprovada por unanimidade, e eu, Célia Pereira, primeira

secretária da presente reunião, a elaborei e subscrevo.